ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 16 августа 2019 г. 81

О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской
обороны на территории Донецкой Народной Республики

в 2019 - 2020 годах

В соответствии с и. 4.1 Порядка проведения инвентаризации защитных
сооружений гражданской обороны на территории Донецкой Народной
Республики, утвержденного Постановлением Правительства Донецкой
Народной Республики от 24.04.2019 года 7-2, и. 2.10 Порядка создания
фонда защитных сооружений гражданской обороны, утвержденного
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики
от 25.06.2016 года 8-6, в целях сохранения существующего фонда защитных
сооружений гражданской обороны, выявления их характеристик и
пользователей, определения технического состояния и организации
фактического учета:

1. Утвердить План проведения инвентаризации защитных сооружений
гражданской обороны на территории Донецкой Народной Республики
(далее -План), прилагается.

2. Органам исполнительной власти, органам местного самоуправления
Донецкой Народной Республики обеспечить выполнение мероприятий,
указанных в Плане.

3. Министерству по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной
Республики разработать Методические рекомендации по проведению
инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории
Донецкой Народной Республики.

4. Руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм

5. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его официального

2

собственности,
балансодержателями защитных сооружений гражданской обороны обеспечить
доступ в убежища и противорадиационные укрытия инвентаризационных
комиссий, создаваемых органами местного самоуправления в каждом
муниципальном образовании Донецкой Народной Республики.

собственниками (пользователями),являющихся

5. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

А.Е. АнанченкоПредседатель Правительства

Приложение
к Распоряжению Правительства
Донецкой Народной Республики
от 16 августа 2019 г. 81

План
проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны

на территории Донецкой Народной Республики

СрокМероприятие Исполнители Примечание
п/п исполнения

I этап (подготовительный)
сентябрь 2019 года МЧС ДНР Привлекаются представители органов

исполнительной власти, органов
местного самоуправления Донецкой
Народной
(подведомственных им предприятий,
учреждений, организаций при
необходимости), а также Фонда

1. Проведение учебного семинар-занятия по
мероприятий,

осуществляемых в период инвентаризации
защитных сооружений гражданской обороны
(далее - ЗС ГО)

реализации комплекса

Республики

государственного
Донецкой Народной Республики

имущества

сентябрь 2019 года Перечни ЗС ГО, планируемых к2 . Подготовка перечней ЗС ГО, расположенных
на территории городов и районов Донецкой
Народной Республики, планируемых к
проведению инвентаризации

Органы местного
самоуправления

Донецкой Народной
Республики

проведению
согласовуются МЧС ДНР

инвентаризации

2

Продолжение приложения

октябрь 2019 года Перечни ЗС ГО, планируемых к
инвентаризации

являются обязательным приложением
к распоряжениям органов местного
самоуправления Донецкой Народной
Республики
инвентаризации ЗС ГО»

3. Органы местного
самоуправления

Донецкой Народной
Республики

Подготовка распоряжений органов местного
самоуправления Донецкой Народной
Республики «О проведении инвентаризации
ЗС ГО». Формирование органами местного
самоуправления Донецкой Народной
Республики инвентаризационных комиссий

проведению

«О проведении

октябрь 2019 года4. Предоставление в МЧС ДНР заверенных копий
органов

Органы местного
самоуправления

Донецкой
Народной
Республики

Документация предоставляется в
МЧС ДНР на бумажном носителе
с сопроводительными письмами

распоряжении местного
ноябрь 2019 года«О проведении

инвентаризации ЗС ГО» и перечней ЗС ГО,
расположенных на территории городов и
районов Донецкой Народной Республики,
планируемых к проведению инвентаризации и
согласованных с МЧС ДНР

самоуправления

II этап (проведение инвентаризации ЗС ГО)
декабрь 2019 года Осуществление обследования ЗС ГО

инвентаризационными комиссиями
Инвентаризационные

комиссии
1. Обследование

инвентаризационных
подлежащих инвентаризации в соответствии с
согласованными МЧС ДНР перечнями ЗС ГО,
проверка наличия и правильности оформления
документации на ЗС ГО с ежемесячным
предоставлением в МЧС ДНР сведений о ходе
проведения инвентаризации ЗС ГО

(проверка)
комиссий

членами
ЗС ГО,

июнь 2020 года

3

Продолжение приложения

июль 2020 года Инвентаризационные
комиссии

Материалы
оформляются в

2 . Оформление материалов проведения
инвентаризации ЗС ГО, сводного отчета о
результатах проведенной инвентаризации
ЗС ГО

инвентаризации
соответствии

Методическими рекомендациями по
проведению инвентаризации ЗС ГО
на территории Донецкой Народной
Республики,
МЧС ДНР

с

утверждаемыми

Предоставление в МЧС ДНР материалов
проведения инвентаризации ЗС ГО, в том числе
сводного отчета о результатах проведенной
инвентаризации ЗС ГО

3 . август 2020 года Инвентаризационные
комиссии

Вся инвентаризационная
документация ЗС ГО предоставляется
в МЧС ДНР на бумажном носителесентябрь 2020 года

с сопроводительными письмами, а
также на цифровом носителе в
формате «doc».

Материалы фотофиксации
переносятся на оптический носитель
информации (CD или DVD диск) с
подробным описанием и нумерацией
файлов фотофиксации

октябрь 2020 года МЧС ДНР4. после обработки
результатам
материалов

предоставляет
бесхозных

о ЗС ГО не
собственности

Фонд

Формирование и предоставление МЧС ДНР в
Фонд государственного имущества Донецкой
Народной
полученной по результатам проведения
инвентаризации, о бесхозных ЗС ГО, а также
о ЗС ГО не находящихся в собственности
(пользовании) с целью определения органа
управления ЗС ГО согласно действующему
законодательству

МЧС ДНР
полученных
проведения
инвентаризации
информацию
ЗС ГО, а
находящихся
(пользовании)
государственного
Донецкой Народной Республики

по
ноябрь 2020 годаРеспублики информации,

о
также

в
в

имущества